15 Миљевић, М, Пословна етика и комуницирање, Београд: Универзитет „Сингидунум“, 2009, стр. 139-149.

16 Исто, стр. 178-182.

17 Исто, стр. 85-94.

18 „Посланица Светог Архијерејског Сабора поводом десетогодишњице уједињења српске православне цркве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Патријаршије, бр. 1, 1. (14.) јануар 1930, Београд 1930, стр. 3.

19 „Ускршња посланица Патријарха Српског Германа са Светим Архијерејским Сабором Српске Православне Цркве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 3 и 4, март-април 1961, Београд 1961, стр. 75.

21 „Посланица Његове Светости Патријарха Српског Господина Д-р Гаврила“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 10. (23), априла 1938, Београд 1938, стр. 250 и 251.

22 „Ускршња посланица Патријарха Српског Гаврила“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 8 и 9, 1. мај (18. април) 1940, Београд 1940, стр. 284.

Српске Православне Цркве произлази: а) да је морално сазнање човека битно социјално (реализује се у систему друштвених односа) и изражено је у: теоријском осмишљавању моралних норми и правила; субјективној основи моралности (разумевању човекових моралних норми,

Као индикативан пример наводи се непосредно завршени светски рат, у којем се по речима Архијереја јасно видело да је нашим непријатељима недостајало вере у Бога као извора врлинског живота и јавног морала. Уп. „Посланица Архијереја Уједињене Српске Православне Цркве“, Гласник: *Службени лист Уједињене Српске Православне Цркве*, бр. 1, 1. (14.) јула 1920, Београд, 1920, стр. 2-4. Уп. „Васкршња посланица Патријарха Варнаве“, Гласник: *Службени лист Српске Православне Патријаршије*, 1. (14.) мај 1932, Београд, 1932, стр. 133-136. Осим тога, са истим циљем у неколико наврата се позива на безусловну слогу и љубав према другим народима у заједничкој држави ради општег напретка друштва. Уп. „Новогодишња посланица Св. Архијерејског Сабора“ Гласник: *Службени лист Уједињене Српске Православне Цркве*, бр. 1, 1. (14.) јула 1920, Београд, 1920, стр. 12-14. Уп. „Божићна посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: *Службени лист Уједињене Српске Православне Цркве*, бр. 11, 1. (14.) децембра 1920, Београд, 1920, стр. 161-164. Велики проблем који је директно узрокован слабљењем јавног морала јесте експанзија криминала на коју указује Патријарх Димитрије. Уп. „Васкршња посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: *Службени лист Српске Православне Патријаршије*, бр. 8, 16. (29.) априла 1921, Београд, 1921, стр. 113-116. Оно што је најважније од свега наведеног јесте постојање јасног решења свих наведених друштвених аномалија. Патријарх Димитрије недвосмислено наводи да је враћањем што више појединаца у црквени начин живота једини начин превазилажења свих појава које директно угрожавају физички опстанак друштва. Уп. „Божићна посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: *Службени лист Српске Православне Патријаршије*, бр. 24, 16. (29.) децембра 1921, Београд, 1921, стр. 405-408.

Архијерејског Сабора Српске Православне Цркве у истраживаном периоду. Оне садрже и категорије етике: „добро“, „морални дуг“, „поштење“ и „савест“²⁴. Категорија доброг јесте начело које конструише систем моралних појмова и етичког знања.

Зато морал има, или треба да има особине, заједничке за све форме друштвеног сазнања (здравог разума, религије, науке, уметности, идеологије), односно да укључује у себе: социјално – економску условљеност постојања; утицај на процесе и односе у организацијама и између организација – у друштву, и међусобни утицај на друге

24 Уп. „Васкршња посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: *Српске Православне Патријаршије*, бр. 8, 15. (28.) априла 1928, Београд, 1928, стр. 121 и 122.

25 „Патријарх Српски Гаврило са Светим Архијерејским Сабором – божићна посланица“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 1, 1. јануар 1941 (19 децембар 1940), Београд 1941, стр. 2.

форме организационог, тј. друштвеног сазнања. А битна и актуелна специфична особина морала јесте императивност (од лат. императиве – наређивати) – потреба за одређеним понашањем, испуњавање моралних налога.

26 Максима је субјективни принцип воље индивидуе, његов емпиријски мотив понашања.

27 Уп. „Божјиња посланица Патријарха Варнаве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Патријаршије, бр. 1, 1. (14.) јануар 1931, Београд, 1931, стр. 5-7.

Ваља имати на уму да је Српска Православна Црква деловала и делује у различитим концептима заједничког живота, тј. конкретно операционализованим политичким доктринама (либерализму, конзерватизму, социјализму) које уз начелне слике пожељног поретка укључују и начине деловања којима се такав поредак може постићи и очувати.

Због тога је увек актуелан говор (дијалог) о релацији између социјалних процеса и односа Српске православне цркве као о релацији између циљева и средстава у конкретно одређеном времену и простору.

Извори:

„Божична посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: Службени лист Уједињене Српске Православне Цркве, бр. 11, 1. (14.) децембра 1920, Београд, 1920, стр. 161–164.

„Божична посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: Службени лист Српске Православне Патријаршије, бр. 24, 16. (29.) децембра 1921, Београд, 1921, стр. 405–408.

Божична посланица Патријарха Варнаве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Патријаршије, бр. 1, 1. (14.) јануар 1931, Београд, 1931, стр. 5–7.

„Божична посланица Његове Светости Патријарха Српског Викентија са Светим Архијерејским Сабором“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 11 и 12, новембар–децембар 1952, Београд 1952, стр. 241 и 242.

„Васкршња посланица Патријарха Варнаве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Патријаршије, 1. (14.) мај 1932, Београд, 1932, стр. 133–136.

„Васкршња посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: Службени лист Српске Православне Патријаршије, бр. 8, 16. (29.) априла 1921, Београд, 1921, стр. 113–116.

„Васкршња посланица Патријарха Димитрија“, Гласник: Српске Православне Патријаршије, бр. 8, 15. (28.) априла 1928, Београд, 1928, стр. 121 и 122.

Јеванђеље по Јовану 1,17 (Јов 1,17)

„Новогодишња посланица Св. Архијерејског Сабора“ Гласник: Службени лист Уједињене Српске Православне Цркве, бр. 1, 1. (14.) јула 1920, Београд, 1920, стр. 12–14.

„Патријарх Српски Гаврило са Светим Архијерејским Сабором – божична посланица“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 1, 1. јануар 1941 (19 децембар 1940), Београд 1941, стр. 1–4.

„Посланица Архијереја Уједињене Српске Православне Цркве“, Гласник: Службени лист Уједињене Српске Православне Цркве, бр. 1, 1. (14.) јула 1920, Београд, 1920, стр. 2–4.

„Посланица Светог Архијерејског Сабора поводом десетогодишњице уједињења српске православне цркве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Патријаршије, бр. 1, 1. (14.) јануар 1930, Београд 1930, стр. 2–4.

„Посланица Његове Светости Патријарха Српског Господина Д-р Гаврила“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 10. (23), априла 1938, Београд 1938, стр. 249–254.

Прва Посланица Коринћанима Светог Апостола Павла, 12, 4–30. (1 Кор 12, 4–30)

Прва Посланица Светог Апостола Петра, 4,10. (1 Пет 4,10)

„Ускршња посланица Његове Светости Патријарха Српског Германа са свима

Епархијским Архијерејима Српске Православне Цркве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 4, април 1979, Београд 1979, стр. 78 и 79.

„Ускршња посланица Његове Светости Патријарха Српског Германа са свима Архијерејима Српске Православне Цркве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 3, март 1987, Београд 1987, стр. 62-64.

„Ускршња посланица Патријарха Српског Гаврила“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 8 и 9, 1. мај (18. април) 1940, Београд 1940, стр. 283-285.

„Ускршња посланица Патријарха Српског Германа са Светим Архијерејским Сабором Српске Православне Цркве“, Гласник: Службени лист Српске Православне Цркве, бр. 3 и 4, март-април 1961, Београд 1961, стр. 74 и 75.